

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274

Nr. 4492 din 30.10.2018

PROCES – VERBAL

**privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliului
local al comunei Rafaila, din data de 29 octombrie 2018, ora 08⁰⁰**

SECRETARUL COMUNEI

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți **11** consilieri din **11** care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rafaila. Ședința se declară legal constituită.
- Participă la lucrările ședinței domnul **Fînariu Constantin**, **primarul** comunei Rafaila și domnul **Sandu Gabriel**, **viceprimarul** comunei Rafaila, județul Vaslui.
- Pune la dispoziția consilierilor procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru a fi studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

În conformitate cu **Dispoziția nr. 430** din **22.10.2018** emisă de primarul comunei Rafaila, Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în ședință ordinară, pentru data de astăzi, **29 octombrie 2018**, ora **08⁰⁰**, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotarare privind aprobarea „Programului de dezăpezire și combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”.

2. Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul școlar 2018-2019.

3. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul III, anul financiar 2018.

Dacă mai sunt și alte propuneri ?

Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, ordinea de zi a fost aprobată.

1. Trecem la primul punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive și proiectul de hotarare privind aprobarea „Programului de dezăpezire și combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”.

- Dau cuvântul domnului Sandu Gabriel, viceprimarul comunei, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la proiectul de hotarare privind aprobarea „Programului de dezăpezire și combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”.

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotarare privind aprobarea „Programului de dezăpezire și combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind aprobarea „Programului de dezăpezire și combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”**.

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind aprobarea „Programului de dezăpezire și combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”**.

DISCUTII:

Domnul Agrigoroae Constantin spune ca in fiecare an aprobam acest plan privind dezapezirea si totusi in fiecare an avem si probleme cu traficul pe timpul iernii.

Domnul viceprimar spune ca datorita faptului ca suntem pozitionati ca si asezare la o cota destul de inalta iar drumul care face legatura intre Rafaila si soseaua asfaltata este neasfaltat siana de an ne da batai de cap. Incercam, cu personalul din Serviciul de gospodarie comunala, cu utilajul din dotare, cu beneficiarii de VMG sa tinem sub control, dar sunt zile cand ninge abundent si atunci suntem neputinciosi in fata naturii.

Domnul consilier Fanariu Dumitru spune ca daca s-ar finaliza lucrarile de betonare la panta din Plopoasa poate ar fi mai eficienta si interventia noastra si ar fi mai putine situatiile si zilele cand suntem izolati de restul localitatilor.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea „Programului de dezăpezire și combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2018 – 31 martie 2019”.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

2. Treceam la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fânariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul scolar 2018-2019.**

- Dau cuvântul doamnei **Voicu Victorita**, p. secretarul comunei prin delegare de atributii, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort primit din partea scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu”, la **proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul scolar 2018-2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a

prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotarare privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul scolar 2018-2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul scolar 2018-2019.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul scolar 2018-2019.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca si anul acesta propunerea scolii este de cate 30 lei pt fiecare copil pe luna, inclusiv vacantele scolare. Nu este o suma mare dar nici noi nu ne permitem mai mult aasa ca ramane sa le dam si anul acesta cate 3 lei.

Domnul Onciu Ioan spune ca nu este mare lucru 30 lei dar este bine macar atat. Sunt multi care chiar au nevoie de fiecare banut.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea cuantumului si a conditiilor de acordare a burselor sociale acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, în anul scolar 2018-2019.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local, pentru trimestrul III, anul financiar 2018.**

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, consilier(contabil), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, la **proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local, pentru trimestrul III, anul financiar 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local, pentru trimestrul III, anul financiar 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local, pentru trimestrul III, anul financiar 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare**

privind aprobarea contului de executie al bugetului local, pentru trimestrul III, anul financiar 2018.

NU SUNT DISCUTII LA ACEST PUNCT.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local, pentru trimestrul III, anul financiar 2018.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

4. Interpelari si raspunsuri:

- Domnul primar da citire adreselor primite de la Manastirea Rafaila si de la Biserica parohiala din Rafaila, prin care ni se cere noua, ca si institutie, ajutor financiar pentru cele doua obiective de cultura din comuna noastra. Spune domnul primar ca la urmatoarea rectificare o sa dea fiecareia cate 5.000 lei cu conditia sa ni se prezinte facturi cu materialele achizitionate.

✓ Supun la vot procesul – verbal încheiat în ședința anterioară:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, se aprobă.

Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în ședință extraordinară Consiliul local al comunei Rafaila, pentru data de **13 noiembrie 2018**, ora **08⁰⁰**, ce va avea loc la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu urmatoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind achiziționarea unui număr de 100 de lămpi cu LED, pentru rețeaua de iluminat public din comuna Rafaila, județul Vaslui.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a VI-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Agrigoroae Constantin

SECRETAR,

p. Voicu Victorita